
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO  N2 069/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0386/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor WILLIAM ASSAD SASSINE, 

de suas atividades didáticas, sem prejuízo de seus vencimentos 	e 

vantagens, durante o período de 12 de agosto de 1985 a 31 de julho 

de 1987, para realização de Curso de Pós-Graduação, a nível de Dou 

torado, em Imunologia, junto à Escola Paulista de Medicina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1985. 

Prof. AM1R VIEIRA DE BARR S' 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seo5o Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMCDICO  

RESOLUÇA0 N2 068/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0240/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Pesquisa ng 01/85, apresentado pe 

lo Professor RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO, desenvolvido no pe 

rodo de setembro a dezembro de 1984, relacionado à Pesquisa abai 

xo especificada: 

Título: "Avaliação morfológica e citoquímica do Ca ++ so 
bre o transporte intra-celular e a exocitosi 
de grânulos neurossecretados". 

Ng de Registro na SRPPG/UFES: 013/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1985. 

Prof. AD IEIRA DE BARRdS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N2 067/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0074/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento Materno In 

fantil, referente ao exercício de 1985, e o Programa da disciplina 

de Ginecologia e Obstetrícia para o período 85/1, constantes do su 

pracitado processo, com atuação, neste período, de 	profissionais 

médicos do Hospital Cassiano Antonio Moraes. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1985. 

Prof. ADE 
e 
IEIRA DE BARR S 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2 066/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 5818/82-SRA, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.85, 

RESOLV E: 

manter a decisão do Departamento de Ciências 	Fisiológi 

cas quanto à negação de dispensa da disciplina Fisiologia I,solici 

tada pela aluna do Curso de Psicologia da UFES, ANA OFELIA BRIGNOL 

PACHECO, na forma do artigo 22, §, 12, do Decreto n2 77.455, de 12 

de abril de 1976. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de 	março 

de 1985. 

Prof. ADEMAIS! VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 065/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0091/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão da Professora MARLUCE MIGUEL DE Sia= 

RA, lotada no Departamento de Enfermagem, no regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

Prof. 9EMARVIEIRADE B RROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 064/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0272/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Incidéncia de focos dentários em alunos de Edu 
cação Física da UFES, através de pesquisa radio 
gráfica". 

Departamento: Medicina Social 

Coordenador: Professor Antonio Carlos Bassani 

Pesquisadores Professor Antonio Carlos Bassani e Profes-
sor Luiz Curcio Allemand(colaborador). 

Inicio previsto: março de 1985. 

Término previsto: março de 1986. 

Valor do Projeto: 92,0 ORTN 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 07 de março 

de 1985. 

Prof. A, PEMAfl VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  063/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e considerando o que consta do processo n9 0146/85, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto ECILO, de autoria do Professor 	JOÃO 

CARLOS GOMES DE JESUS, lotado no Departamento de Medicina Especia 

lizada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

Prof. /ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 062/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e considerando a eleição, em votação secreta,realizada em 

sessão ordinária levada a efeito no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

reconduzir o Professor LAERCIO DE ALMEIDA LUCAS para Su 

plente do Professor Fernando Musso junto ao Conselho de Ensino e 

Pesquisa da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

- Prof. AD,EOAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sena° Controle Material 



Prof. AD VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 061/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e considerando a eleição, em votação secreta,realizada em 

sessão ordinãria levada a efeito no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

reconduzir o Professor FERNANDO MUSSO para Representante 

do Centro Biomédico junto ao Conselho de Ensino e Pesquisa da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 I3M Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 060/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0269/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Estudo do transporte axonal de neurossecreção 
hipotalimica por fluorescência diferencial da 
7-Nitrobenz-2-oxa-1,3-diazole-phallacidin". 

Departamento: Morfologia. 

Coordenador: Professor Rodrigo Roque Lesqueves de Castro. 

Pesquisadores: Rodrigo Roque Lesqueves de Castro, 	José 
Carlos Novaes, Maria Angélica Santos Novaes,Fer 
nando Musso e Francisco Arthur de A. Silva. 

Inicio previsto: agosto de 1985. 

Término previsto: setembro de 1986. 

Valor do Projeto: 108,80 ORTNs. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

, 

Prof. AD 

l 

 ARcilat"-----1EIRADEBAO-S 

f.  , Presidente 

pm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIUMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 059/85 

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o .que consta do processo n9 0270/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo do padrão de irrigação arterial dos ger 
mes dos dentes decíduos em mandíbula de fetos 
humanos". 

Coordenador: Professor Fernando Musso. 

Pesquisadores: Professores Fernando Musso e Joaquim de 
Barros e Norberto Francisco Lubiana e Eduardo 
Gomes Perez. 

Início previsto: abril de 1985. 

Término previsto: julho de 1986. 

Valor do Projeto: Cr$ 2.450.000 (888 ORTNs). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

Prof. ABE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNNERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 058/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1943/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

propor, ao Magnifico Reitor da UFES, a abertura de coa 

curso público de provas e títulos para aproveitamento de 02 (dois) 

Professores Auxiliares, em regime de 40 horas semanais de trabalho, 

na área de Odontologia Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

Prof. ADE R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 057/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0347/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Enfermagem quan 

to ã aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pela Pro 

fessora Assistente 4, ANGELA MARIA DE CASTRO SIMÕES, durante o pe 

rodo de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progres 

são vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto 

n9 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

Prof. 	MA VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 056/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0301/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Enfermagem quan 

to ã aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pela Pra 

fessora Assistente 4, MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE, durante o 

período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de 	pra 

gressão vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do De 

ereto n9 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1985. 

Prof. AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sere& Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOM2DICO 

RESOLUÇÃO N9 055/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0236/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Estudo de Micoses Subcutâneas e da Conduta Tera 
peutica em Agentes da Cromomicose". 

Pesquisadores: Professores Maria das Graças Silva Matte 
de, Carlos Cley Coelho e Lamartine Palhano Junr 
Or 

Responsável: Professora Maria das Graças Silva Mattede. 

Departamento: Patologia 

Inicio previsto: abril de 1985. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. A9YMAR VIEIRA DE B2RROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 054/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0211/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

apoiar as reivindicaçóes do Departamento de Morfologia 

quanto ã realização do XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE ANATOMIA, a rea 

lizar-se em Vitória, no período de 21 a 26 de julho do corrente ano, 

sob a Presidência do Professor HILDEGARDO RODRIGUES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

) 
Prof. ADE 
	

VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspiR iro SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 053/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0224/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar os Projetos de Pesquisa, emanadasdo Departamento 

de Patologia, abaixo especificados: 

1 - Titulo: "Infecções entéricas por Campylobacter j_ju 
ni/coli em crianças capixabas". 

Coordenadora: Proa Sonia Maria de Souza Kitagawa. 

Pesquisadora: Prof Sonia Maria de Souza Kitagawa. 

Inicio previsto: abril de 1985. 

Duração prevista: 12 meses. 
Valor do Projeto: Cr$ 2.955.000 (dois milhões nove 

centos e cinquenta e cinco cruzeiros). 

2 - Titulo: "Contaminação do solo das praças da Cidade 
de Vitõria, Estado do Espirito Santo, por 
ovos e larvas de Nematoides". 

Pesquisadores: Professores Valquiria Rocha Daher Ca 
rias e José Benedito Malta Varejão, Marcia 
Biccas e Claudia Moulin. 

Responsável: Proa Valquiria Rocha Daher Carias. 

Inicio previsto: abril de 1985. 

Duração prevista: 01 ano. 
Valor do Projeto: Cr$ 2.000.000 (dois milhões de cru 
zeiros). 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 052/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0223/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar os relatórios das pesquisas abaixo relacionadas, 

emanados do Departamento de Morfologia. 

1 - Titulo: "Criptorquidia Unilateral Experimental em Ca 
mundongos". 

Coordenador: Prof. Roberto Vieira Dettogni. 

Outros participantes: Prof. Fernando Musso e Carlos 
Musso. 

Inicio: agosto de 1984. 

Término: julho de 1985. 

Apoio financeiro obtido: Cr$ 470.000,00 (quatrocentos 
e setenta mil cruzeiros). 

2 - Titulo: "Estrutura microscópica do órgão pineal do 
beija-flor". 

Coordenador: Prof. Carlos Alberto Redins. 

Participante: Prof. José Carlos Novaes. 

Inicio: maio de 1983. 

Término previsto: 1984/1. 

3 - Titulo: "Segmentos arteriais do coração humano". 

Coordenador: Prof. Hildegardo Rodrigues. 

Outros participantes: Prof.Dr.Liberato J.A. DiDio 
Toledo - Ohio - U.S.A. 

Inicio: 1982. 

Término: 1986. 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



-2- 

4 - Titulo: "Estudo correlativo entre a mesoscopia e a 
microscopia dos germes dos dentes temporãri 
os em fetos humanos a termo". 

Coordenador: Prof. Joaquim de Barros. 

Outros participantes: Prof. Fernando Musso,Dr. Eduar 
do Perez Gomez e Dr. Noberto Francisco Lubt 
ana. 

Inicio: janeiro de 1984. 

Termino previsto: julho de 1985. 

Apoio financeiro obtido: Cr$ 190.000,00 (cento e no 
venta mil cruzeiros). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

4 .4 

Prof. A VIEIRA DE BARROS 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 51/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0202/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Estudo da reatividade adrenergica vascular na 
Hipertensão Arterial". 

Pesquisadores: Professor Elisardo Corral Vasquez, Marga 
reth Ribeiro Moyses e Mônica Bernardete Contarr 
ni. 

Coordenador: Professor Elisardo Corral Vasquez. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio: julho de 1985 

Término: dezembro de 1986. 

Valor do Projeto: Cr$ 3.000.000 (três milhões de cruzei 
ros). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. AD An:1=At--)BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO  BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 50/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0175/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar os relatórios das pesquisas abaixo relacionadas, 

de autoria da Professora TANIA MARA ALVES PRATES, lotada no Depar 

tamento de Ciências Fisiológicas. 

"Expressões faciais das emoções em indivíduos normais 

e psicóticos", registrada na SRPPG sob o n9 076/84. 

"Diferenças individuais em relação a comportamento ma 

ternal, agonista, acasalamento e atividade geral em 

duas espécies de mamíferos, uma social (rato)e outra 

solitária (hamster)", registrada na SRPPG sob o n9 

077/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 
• 

ro de 1985. 

Prof. Fe7MARVIETRADc-ERAlitOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 D/V1 — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

